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„Într-o ţară aşa de frumoasă, cu-ntrecut aşa de glorios, în mijlocul unui popor atât de deştept, cum 

să nu fie o adevărată religie iubirea de patrie şi cum să nu-ţi ridici fruntea, ca falnicii strămoşi de 

odinioară, mândru că poţi spune SUNT ROMÂN.” 

(Alexandru Vlahuţă) 
 

 
 
 
 
 
 

Dragi cititori, 
 
 
 
 

Am pornit împreună într-o aventură, aceea de a găsi 

noi căi prin care să comunicăm, să ne transmitem gândurile 

noastre, motiv pentru care ne-am gândit să ne deschidem 

paginile sufletelor noastre și să ne așternem toate 

gândurile și răspunsurile noastre în al doilea număr al 

revistei noastre. 
 

IGNOTI NULLA CUPIDO (cel ce nu cunoaște nu are nici 

o dorință), sunt cuvinte de mare inspirație pentru mulți 

dintre noi. Fără cunoaștere noi nu avem nici o dorință, iar 

cu cât cunoaștem mai mult cu atît avem mai multe dorințe. 

Dorința noastră este de a cunoște cât mai multe prin 

prisma revistei și a subiectelor ce vor fi publicate în ea. 
 

Ignoti nulla cupido sunt cuvinte care au fost analizate de marii filozofi, pentru care 

cunoașterea nu atingea margini, ei doreau să afle cu căt mai multe și nu se opreau până nu 

găseau răspunsuri la toate întrebările lor. De aceea în filele revistei noastre vom încerca să 

dăm răspuns întrebărilor noastre. 
 

Ne vom întrece cu întrebări și răspunsuri cu: marii filozofi, poeți, matematicieni, bilologi 

chimiști, istorici prin problemele abordate. Astfel vom ajunge la cunoaștere și apoi la 

dorința de a mai scoate un alt număr al revistei noastre. 
 

Deși suntem conștienți că nu am reușit să cuprindem în paginile revistei toată 

activitatea școlii, suntem convinși că fiecare număr al revistei ne reperzintă școala, scopul 

nostru fiind acela de a junge cât mai aproape de sufletele cititorilor de a ne deschide lumii 

și de a ne face cunoscute idealurile și activitățile pe care ne dorim să le realizăm. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Director prof. Benea Mariana-Dănuța 
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INSPECTORATUL  ŞCOLAR  JUDEŢEAN  VASLUI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 
„General Aviator Inginer Gheorghe Negrescu” 

e-mail: scoalafruntiseni@yahoo.com 

website: http://scoalafruntiseni.scoli.edu.ro 

LOC.  FRUNTIȘENI, JUD.  VASLUI 
 

 
 
 

,,Omul poate deveni om numai prin educaţie. 
El nu e nimic decât ceea ce face educaţia din el.” 

Immanuel Kant 
 

 
 

Acesta este scopul fiecărei instituții de învățământ în parte: îndrumarea 

educabilului prin intermediul învățătorului, acela care face să creasca două idei acolo 

unde există doar una. 
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  „General Aviator Inginer Gheorghe Negrescu” slujește 

aceluiași obiectiv: înlocuirea unei minți goale cu o minte deschisă, evoluția. 

Fiorul aeronautic dat de rostirea numelui școlii se datorează programului educaţional 

“Aviaţia – trecut, prezent şi perspective – istoria aşa cum a fost” , iniţiat de Fundaţia Erou 

Căpitan Aviator Alexandru Şerbănescu în anul 2007. Programul este dedicat 

personalităţilor aviaţiei române, păstrării tradiţiilor militare şi promovării zborului. 

În 12 septembrie 2011 instituția de învățământ , nivel gimnazial a primit numele 

aviatorului Gheorghe Negrescu, personalitate remarcabilă din registrul istoriei aviaţiei, 

născut la Fruntişeni în anul 1887. A fost unul dintre întemeietorii aviaţiei militare române, 

al doilea brevetat ca pilot militar român, primul brevetat fiind Ştefan Protopopescu, iulie 

1911. Printr-o bună colaborare a Fundaţiei Cpt.Av.Erou Alexandru Şerbănescu cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Vaslui, în titulatura oficială a şcolii a fost inclus numele 

“General Aviator Inginer Gheorghe Negrescu”, spre bucuria localnicilor care acum își pot 

onora fiul. Un eveniment emoționant, un pas spre desăvârșire. 
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Nelson Mandela 

 
 

 
 

Impunătoarea titulatură alături de actul de învațământ desfășurat în incinta acestei 

instituții de învațământ sunt o portiță spre o altă lume: cea a cunoașterii. Zi de zi, dascăli 

și elevi fac o echipă cu un singur țel: ieșirea din întunericul necunoașterii, depărtarea de 

ignoranță. 

Și ce ar putea fi mai sublim decât zborul? Ecoul educației. Vrem să îl facem auzit, 

vre să ieșim din anonimat. Vrem să aratăm că se poate. 
 
 

Acum avem pârghiile  necesare: avem un nume, un simbol, putem comunica cu mai 

multă ușurință prin e-mailul unității  scoalafruntiseni@yahoo.com sau putem fi 

contactați pe adresa de website http://scoalafruntiseni.scoli.edu.ro , site care 

momentan este încă în construcție. 

Nu există impedimente mai mari decât cele pe care și le creează oamenii, și atunci 

găsesc: timpul, spațiul, banii, religia, naționalitatea... Perseverența și spiritul de echipă 

sunt mereu calea spre o reușită sigură., iar noi vrem să ne numim învingători, 

îndeplinindu-ne visele. 
 
 

Suntem  înarmați:  educaţia este „cea mai puternică armă pe care o putem 

folosi pentru a schimba lumea.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prof. Pintilie Cătălin-Adrian 

mailto:scoalafruntiseni@yahoo.com
http://scoalafruntiseni.scoli.edu.ro/
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Eu cel de ieri,eu cel de azi 
Diana Panainte clasa a VIII-a Grăjdeni 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Goethe spunea: „Spun şi magii, spun şi regii, 

Că din câte-n lume-avem, 

Personalitatea este 

Binele suprem”. 
 

 

Ieri eram  un tânăr profesor care își desfășurase activitatea didactică ani de-a 

rândul într-o altă formă decât cea de la catedră, iar azi sunt diriginte la o clasă cu multe 

fețe blânde așa cum au toți copiii de gimnaziu în an terminal. 

Dirigintele este profesorul care  îşi asumă o multitudine de roluri (expert al actului de 

predare-învăţare, agent motivator,  model, consilier, manager, lider ) a căror exercitare 

este dependentă de personalitatea lui și ca să fiu sinceră implică multe responsbilități. 

Personalitatea dirigintelui influenţează, în mod semnificativ, succesul desfăşurării 

procesului de învăţământ; la fel de mult personalitatea sa influenţează formarea 

intelectuală şi morală a elevilor cu care lucrează. Influenţa personală a dirigintelui nu poate 

fi înlocuită nici de manuale, nici de instrucţiuni, nici de pedepse şi recompense, nici de noile 

tehnici moderne audio-vizuale. 

Dirigintele trebuie să iubească profund şi sincer copiii, să se apropie cu simplitate de ei, să 

poarte de grijă fiecărui elev, să dovedească o mare răbdare cu aceştia. Dragostea faţă de 

copii este una din trăsăturile esenţiale ale unui bun pedagog, trebuie să privești copilul cu 

sufletul și să ții cont de regulile administrative. 

Nu știu dacă am îndeplinit cu succes aceste roluri despre care se citează în toate 

materialele de pedagogie, dar mă bucur că azi am elevi care pot face diferența între omul 

de ieri și cel de azi, tinzînd spre perfecțiune cel de mâine chiar în societatea noastră 

aflată în continuă schimbare așa cum apreciază și elevele Diana și Mădălina, de la clasa a 

VIII-a  ale Școlii Grăjdeni. 
 

 
 

prof. Carata Cristina 
 
 
 
 
 
 
 
 

Omul de ieri a murit în cel de azi,cel de azi moare în cel de mâine. 
 

Azi nu sunt, nici ieri n-am fost, În zadar se sparge luna Azi nu sunt. Nu mai contează 
Si nici nu cred ca voi mai fi De obrazu-mi singuratic Ce am vrut cândva sa fiu 
Într-o lume fără rost Desenând în mine urma Azi nu sunt. Moartea-mi durează 
În zadar aștept să vii. Chipului tău pal, noptatic Doar atât cât încă scriu 
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Ce-am fost cândva azi nu mai sunt...Dar ce sunt azi îmi pare rau ca n-am putut sa fiu mereu -Acelasi om cu chip 
de Sfânt...Când am urât am fost iubit,când am iubit am fost urât...Si-n viață n-am cântat decât romanța Celui 
rastignit...Tot ce-am sperat ramas-a vis,și-am dobândit ce n-am visat...Dar ce-am fost ieri am și uitat -Un titlu de 
volum nescris...Și-azi, daca sunt un chip de Sfânt, Așa m-a vrut, pesemne, Dumnezeu -Să fiu tot altul... Și să-l cânt 
mereu pe cel ce-am fost cândva, dar nu mai sunt... 

Ieri, alergam hoinar pe miriști,desculți dar fără frică și nu-ntâlneam opreliști ieri, nu aveam gânduri prea 
multe,străin de toate cele,nici cine să mă asculte.Ieri, harul nesecat din mine I-mi rascolea dorința,sa sper la mult 
mai bine.Ieri, terminând cu școala,vroiam ca framântarea să-mi curme îndoiala. Azi, cu capul sus pe umeri voi ști 
să aleg, doar una din multele alegeri. 

Azi, este începutul unei cărări ce-aleargă spunând să uit trecutul. Azi, razele de soare îmi luminează calea pașii 
să mi-i măsoare. Azi, foșnetul din mine îmi spune încet, în șoapte,căci mâine va fi bine. Azi, visele-mi nocturne îmi 
retrezesc speranța al zilelor diurne. Azi, scriu mai multe rânduri și văd curgând cerneala spre multe alte gânduri. 
Azi, nu știu ce-o fi mâine dar mi-am zidit cetatea și am în mâini, o… pâine. Mâine e alta vreme sunt om cu 
sentimente și voi scrie poeme. Să-mi povestesc viața celor ce cred în versurisa-mi retina povața. Căci viața este 
dură, război, o bătălie,de nu-ți țeși o armură. Viața te împinge să lupți mereu ca mine doar, astfel vei învinge. 
Eu sunt nebun... ci ei sunt si deștepți, și tineri cândva am fost ca ei și eu Maximalist am fost, ci voi sa le mai spun 
ca n-am știut pâna mai ieri - O zi de vineri - ca sunt tâmpit că sunt bolnav că sunt idealist că sunt nebun că sunt un 
nimeni... 

Dar visele de ieri s-au rătăcit prin cele de astazi,ce pot fi găsite doar într-o viață anterioară. Dar pulberele 
fericirii apar din nou... într-o altă viață cu alte idei,alte sentimente,alte persoane. Persoanle sunt aceleași dar cu 
alată personalitate dar cu același chip răzbunator ce îți dă puterea să lupți pentru ce i-al tau,ceea ce vrei sa fie al 
tău pentru ceea ce crezi că răzbunarea nu are aripi. 

 

 
 

Adolescenţii de ieri şi adolescenţii de azi 
Mădălina Hazaup clasa a VIII-a Grăjdeni 

 

 
 

Odată cu trecerea anilor, cu evoluţia societăţii, cu descoperirile şi inovaţiile în ştiinţă se schimbă şi omul, 
indiferent de vârstă, sex şi treapta socială pe care o ocupă. S-a constatat că adolescenţa este cea mai vulnerabilă 
şi uşor influienţabilă perioadă din viaţă. De aceea adolescentul este acela care cel mai repede şi facil se 
acomodează şi se familiarizează cu toate schimbările. Este bine vizibilă diferenţa dintre adolescentul de azi şi cel 
de ieri. Acesta progresează odată cu mersul anilor. Teenagerul (din engleză-adolescent) contemporan se bucură 
de un număr mare de drepturi şi oportunităţi. Acesta se maturizează şi devine o personalitate independentă şi 
distinctă mai repede decât cel din trecut. Aceasta se întâmplă datorită dreptului de a alege care îi este 
caracteristic copilului de astăzi. În trecut, pentru odraslă luau deciziile părinţii acestuia, părerea copilului fiind 
ignorată. Datorită progresului major în tehnologie, viaţa omului s-a  uşurat. Adolescentul a prins repede 
procedeul de lucru cu internetul şi noilor tehnologii, acestea devenind indinspensabile copilului de azi. 
Diferenţa mare dintre copilul de azi şi cel de ieri este şi normală. Însă, şi atunci şi acum, copilul rămâne copil şi are 
nevoie de părinţi şi alte persoane pentru a nu fi lăsaţi să comită greşeli mare care le pot influienţa negativ 
viitorul…asta am scris pentru şcoală, dar ce cred întradevăr urmează mai jos: 

Adolescenţii de astăzi sunt cele mai lenoase şi mercantile fiinţe. La majoritatea le pasă doar de statutul pe care-l 
ocupă şi ce prezintă exteriorul acestora. Cei deosebiţi, stranii sau pur şi simplu altfel sunt ocoliţi şi ignoraţi. Astăzi 
mai importante sunt telefoanele şi firmele de unde se îmbracă decât personalitatea. Acum adolescenţii sunt 
DEPENDENŢI de internet şi jocurile online. Eu fac parte din aceştea, recunosc! Pentru că acest lucru a devenit 
normal în timpurile noastre… 

În trecut, cel puţin după exemplul mamei mele, adolescenţii plecau la studii departe de casă pe la vreo 14-17 
ani, unde erau nevoiţi să ştie a trăi independent şi să nu conteze pe sprijinul părinţilor. Pe atunci copii citeau mult.. 
mult mai mult decât citim noi. Şi erau mai simpli şi prietenoşi. Sigur că perioada când a copilărit mama mea nu a 
fost într-atât de uşoară precum este acum. Erau alte principii şi ideologii, de aceea diferenţa se simte, dar 
important este să-ți urmezi calea, să crezi în tine și să simți că nimeni, indiferent că ne referim la părinți sau 
profesori, nu-ți dorește răul, să simți că trăiești, dar că pentru izbânda în „războiul-viață” de care amintește colega 
mea, „EU” contez cu tot ceea ce am însușit pe parcursul anilor de școală. 
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prof. Popescu Larisa 
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   Islanda a fost prima țară din lume care a pus în valoare „respirația fierbinte a 
Pământului”. În anul 1910 a instalat prima conductă care a captat apele fierbinți de 
peste 86 de grade ce țâșnesc din cele 200 de gheizere. Orașul Reikjavik ( cuvânt care 
înseamnă în islandeză „orașul aburului”) , capitala Islandei se încălzește cu ajutorul 
apei fierbinți, fiind unul dintre cele mai curate orașe din lume. 

 
   Singurul continent lipsit de animale de pradă este Australia, patria 

cangurului, a struțului emu, a ursului Koala, a pasării liră, a veverițelor zburătoare și a 

zecilor de specii de papagali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Irlanda este singura țară europeană în 

care nu există șerpi. 
 

 

   În provincia Alberta din Canada au fost 
ucişi absolut toţi şoarecii. În prezent, este singura provincie din lume în care nu există asemenea 
rozătoare. 

 

 
 

    Țara care consumă cea mai mare cantitate de pește pe cap de locuitor este Cambodgia. 
 

 

    Cel mai bătrân vulcan de pe pământ este  Etna din Peninsula Italică, fiind activ încă de acum 6000 de ani. 
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    Gheţarii stochează circa 80% din toată apă potabilă de pe Pământ. 
 

 

 
    Indonezia este alcătuită din mai mult de 17.500 de insule cu o lungime de coastă totală de 81.350 de km. În 

jur de 6.000 dintre acestea sunt locuite, cele mai mari fiind insulele Java, Sumatra, Borneo, Sulawesi, Bali, 
Lombok şi Flores. 

 

 
    Ţara cu cea mai mare suprafaţă de deşert este Libia, aceasta fiind acoperită 99% de deşert. Libia este una 

dintre cele mai aride regiuni de pe pământ, în unele zone precipitaţiile lipsind decenii la rând. 

 
 

 
    Cea mai lungă călătorie cu trenul este oferită de traseul Trans-Siberian. Călătoria durează 7 zile, timp în care 

trenul parcurge 9.000 de kilometri între Moscova şi Vladivostok. 
 

 
 
 

    Cea mai scurtă ruta aviatică intercontinentală din lume este 

din Gibraltar (Europa) până în Tangier (Africa). Distanţa este 

de aproximativ 55 km iar durata zborului de 20 de minute. 
 
 
 
 
 
 

    Cel mai mare depozit natural de sare din lume se află în Bolivia. Salar de Uyuni (Patul de sare Uyuni) conţine 

peste 64 de milioane de tone de sare! Când plouă, suprafaţa solului se transformă în cea mai mare oglindă 

naturală din lume! 
 
 
 
 
 
 

prof. Diaconu Lucia 
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WHICH ANIMAL? 
 

 

Which B has six legs? 
Which D swims? Which E 
has big ears? Which G has 

a long neck? Which M 
likes bananas? Which P 

flies? 
Which R has got long ears? 
Which S doesn’t have legs? 

Which Z has got stripes? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prof. Pintilie Vasilica 
Școala Gimnazială Nr.1 Zorleni 



 

 
  

 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

prof. Geles Alina 
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 Chiar dacă nu credeți, totuși să știți că există păsări care au apărut pe lume 

din ouă și cu toate acestea toată viața lor nu fac ouă. Poate este absurd, totuși lucrurile 

stau chiar așa! 

 Nu este fratele meu, nu este nici sora mea și totuși acest tablou este al unuia 

din copiii părinților mei! Cine –i persoana? 
 
 

 



 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Cu ajutorul a zece chibrituri reproduceți pe caiet operația aritmetică din 

figura de mai jos ( în numere romane 11+1 = 10 ). Apoi fără a mișca nici unul din chibriturile 

așezate deja și fără a mai adăuga ceva, arătați că operația reprezentată este totuși 

corectă! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Cu trei chibrituri se alcătuiește ușor un triunghi echilateral. Așezați acum cele 

trei chibrituri, fără a le suprapune, îndoi, astfel încât să formeze un triunghi echilateral 

de exact patru ori mai mic decât primul. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ce semn trebuie pus între cifrele 2 și 3 scrise în această ordine pentru a se 

forma un număr mai mare decât 1 și mai mic decât 2? 
 

prof. Lupu Gheorghe 
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